EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 02/2021/SECEL/MT

“EDITAL MOVIMENTAR – DESPORTO, PARADESPORTO E LAZER” DE 14 DE JUNHO DE 2021

1º COMPLEMENTO – RESULTADO FINAL

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER, doravante

denominada SECEL/MT, torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte complemento de resultado final

do Edital n. 02/2021/SECEL/MT.

1. CATEGORIA SAÚDE

BAIXADA

ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Ricardo de Campos Rodrigues Saúde na Pantemia - Saúde na Rede Poconé Saúde SELECIONADO

2 Meiriane Rodrigues Dias Agora mexa - se + Cuiabá Saúde SELECIONADO
3 Terumi de Castilho Vemura Pilates solo Cuiabá Saúde SELECIONADO

4 Nader khalil
Fortalecimento dos Membros

Superiores e Inferiores - Musculação
Várzea Grande Saúde SELECIONADO

5 Marcos Brayer Gomes Condicionamento físico geral Cuiabá Saúde SELECIONADO

6 Jonatan Stre Peres
Atividade Física e Saúde para a

população mais velha
Várzea Grande Saúde SELECIONADO

7 Edson Duarte Ginástica Geral para todos Cuiabá Saúde SELECIONADO

8 Harley Caitano Santos Ferreira
Exercícios práticos em casa ou locais

publicos
Cuiabá Saúde SELECIONADO

9 Deivid Romeu de Souza Portugal Condicionamento físico Várzea Grande Saúde SELECIONADO

10 Tamires Cortat Ribeiro
Educação em saúde através do
movimento para alívio de dores

Cuiabá Saúde SELECIONADO

11 Ana Maria da Silva Latorraca
Ensino de Karate-Do para uma Vida

Saudável
Cuiabá Saúde SELECIONADO

12 Igor Joaquim Oliveira Silva Pilates Kids Cuiabá Saúde SELECIONADO

13 Eliane Moreira Silva Parreira Ginástica Funcional para Mulheres Cuiabá Saúde SELECIONADO

14 Jefferson Rondon de Andrade Exercicios fisicos na pandemia Cuiabá Saúde SELECIONADO

15 Glauber Guimaraes de Arruda Orientação nas corridas de rua Cuiabá Saúde

DESCLASSIFICADO:
NÃO ENVIOU OS
DOCUMENTOS

BANCÁRIOS
16 Aline Alves de Oliveira Treino descomplicado Cuiabá Saúde SELECIONADO

17 Luiz Auri Bressan
Exercícios físico ao ar livre em 30

min
Campo Verde Saúde SELECIONADO

18 Ivanete Martins da Silva
Alongamentos ao ar livre nas praças
de Cuiabá para iniciar uma atividade

fisica
Cuiabá Saúde SELECIONADO

19 Elson Moreira Silva
Aeroboxe , Jump, Aeróbica,

Aerolocal e Funcional
Várzea Grande Saúde SELECIONADO

20 Karla Fernanda Duarte Rodrigues Atividades Físicas
Nossa Senhora do

Livramento
Saúde SELECIONADO

21 Ezequiel Domiciano Lisboa Assumpção Obesidade na terceira idade Cuiabá Saúde INABILITADA

INTERIOR
ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Ediney Antonio de Assis
Atividade Fisica e Gestação - uma

saudável união
Juína Saúde SELECIONADO

2 Jaqueline dos Santos Qualidade de vida para idosos Itiquira Saúde SELECIONADO

3 Rayany Cristina Rinaldi

Chega de desculpa, vamos se
movimentar! Atvidade fisica e saúde

andam juntas vem pra cá treinar
Nova Marilândia Saúde SELECIONADO

4 Willian Dilson de Lima Atividade Fisica e Saúde Rondonópolis Saúde SELECIONADO
5 Jéssica Cristina Ribeiro da Silva Severo Treinamento Funcional Lucas do Rio Verde Saúde SELECIONADO

6 Michele Vieira
O papel do Pilates para saúde fisica e

mental
Sinop Saúde SELECIONADO

7 Tiago Luis Shwanck dos Santos Treinamento Funcional Nova Monte Verde Saúde SELECIONADO

8 Helenn Iastrenski
"Novos Ares - O Respirar pós Covid-

19"
Juína Saúde SELECIONADO

9 Joao Carlos Silva Santos
Atividade Fisica - Qualidade de vida e

bem estar
Primavera do Leste Saúde SELECIONADO

10 Luiz Carlos Moesch
Treinamentos Personalizados na

saude, bem estar e qualidade de vida
Primavera do Leste Saúde SELECIONADO

11 Dalmiral Rodrigues Salomão
Artes Marciais - A luta contra a

Covid-19
Juina Sáude SELECIONADO

12 Katiane Alves dos Santos Alongamentos Sinop Saúde SELECIONADO

13 Vinícius Dorival Pacheco de Carvalho
Funcional em casa e Exercícios

localizados
Sapezal Saúde SELECIONADO

14 Maciel Barbosa Reis Treino funcional ao ar livre Rondonópolis Saúde SELECIONADO

15 Felipe Coutinho Soares Viva com Saúde São Félix do Araguaia Saúde SELECIONADO

16 Nilvane da Silva Fernandes
Gravidez em meio à pandemia -

Como me exercitar?
Juína Saúde SELECIONADO

17 Evaristo Cadidé Roodrigues
Musculação e Personal Trainner,

Prescrição e Periodização de
Treinamento para Públicos Especiais

Rondonópolis Saúde SELECIONADO

18 Marcelo Marques da Silva
Atividade Física ao ar livre e quadras

de esportes públicas
Rondonópolis Saúde SELECIONADO

19 Alison Lopes dos Santos Nunes
O papel do exercicio fisico em

tempos de pandemia
Sinop Saúde SELECIONADO

20 Alana Dias Santos Atividade fisica em casa Alto Araguaia Saúde SELECIONADO

21 Cleito Pereira de Barros Treino funcional e aula de ritmos Rondonópolis Saúde SELECIONADO

22 Hebert Ribeiro de Carvalho
Manual da academia ao ar livra -

treinamento especifico para idosos
Guariba Saúde SELECIONADO

23 Karoline Vieira Magalhães Palermo

O pilates como reabilitação para
pacientes pós COVID: Exercícios de

força e alongamento
Glória d'Oeste Saúde

DESCLASSIFICADO:
NÃO ENVIOU OS
DOCUMENTOS

BANCÁRIOS

24 Uberdan Junior Moesch Treinamento Funcional Primavera do Leste Saúde

DESCLASSIFICADO:
NÃO ENVIOU OS
DOCUMENTOS

BANCÁRIOS

2. CATEGORIA ESPORTE DE RENDIMENTO

BAIXADA

ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Fischer Silva Untar de Oliveira
MULHER MARAVILHA - Defesa

Pessoal para Mulheres
Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

2 Delrik Brunne França Martins Futebol Várzea Grande Esporte de Rendimento SELECIONADO

3 Kleyber Ricardo Moreno Silva
Condiconamento Físico e Tecnicas

de Kumite(luta) na modalidade
Karatê

Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

4 Joalenilson daSilva Moreira Gomes Iniciação pratica esportiva Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO
5 Eduardo Kobayashi Amaral Defesa pessoal Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO
6 Wellyton Cassyo de Arruda Futebol de base Matogrossense Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

7 Igor Mota de Oliveira Crossfit para todos - Movimente-se! Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

8 Jean Carlos Gomes de Siqueira
Projeto futebol meninos de ouro do

futebol
Várzea Grande Esporte de Rendimento SELECIONADO

9 Ezair Fortes Treinamento de goleiro Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

10 Arlene Benedita Marques de Amarante
Oficina de Enbu - luta realística
combinada da arte do karatê do

tradicional
Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

11 Cleverson dos Santos Oliveira Futebol Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

12 Vladimir Leonardo Zanca
Entendendo as regras de competição

do Karatê do tradicional
Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

13 Filipe Oliveira Bicudo Preparação física voltada ao rugby Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

14 Marcelo de Castro Carvalho Judô Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO
15 Inaleia Orvalina Ferreira Defesa pessoal para mulheres Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO
16 Alben Alexandre Ferreira Santana Natação Esportiva Várzea Grande Esporte de Rendimento SELECIONADO
17 Welington Gomes Bezerra de Oliveira Esporte de Rendimento Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO

18 Francisco Jose Pessoa Fernandes Lutas Cuiabá Esporte de Rendimento SELECIONADO
19 Alcides Costa Técnicas do Futebol Várzea Grande Esporte de Rendimento DESCLASSIFICADO

INTERIOR
ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Emivaldo Figueiredo de Carvalho Introduzindo no Jiu Jitsu Porto Alegre do Norte Esporte de Rendimento SELECIONADO
2 Leandro Alcantara Bordignon Vivenciando Karatê na Educação Terra Nova do Norte Esporte de Rendimento SELECIONADO
3 Otavio Messias dos Santos Boxe com Saúde Rondonópolis Esporte de Rendimento SELECIONADO

4 Marcos Ananias Ferreira dos Santos
Conhecimento e Preparação Física

com Capoeira
Colniza Esporte de Rendimento SELECIONADO

5 Ana Carolina Elias Breaking Esporte Olímpico Rondonópolis Esporte de Rendimento SELECIONADO

6 Erick Murilo Alencar Sousa Godofredo

Jiu-Jitsu com ferramenta de inclusão
social, defesa pessoal e esporte de

competição
Sapezal Esporte de Rendimento SELECIONADO

7 Nelson Carlos Ferreira Junior Treinamento para saltadores Tangara da Serra Esporte de Rendimento SELECIONADO
8 Wanderson Araujo Brito Beach Tênis no Cerrado Primavera do Leste Esporte de Rendimento SELECIONADO
9 Tauan Hanauer Ávila Basquetebol Guarantã do Norte Esporte de Rendimento SELECIONADO

10 Karoliny Costarelli Dorneles
Movimentos de Capoeira para

Competição Esportiva
Sorriso Esporte de Rendimento SELECIONADO

11 Jarbas Osleide Sokolowski
Curso de arbitragem de capoeira

para árbitros e atletas
Sorriso Esporte de Rendimento SELECIONADO

12 Lucas Gama de Oliveira Jiu Jitsu para iniciantes Querencia Esporte de Rendimento SELECIONADO

13 Adelson Carlos da Silva
Introdução e desenvolvimento no

esporte de handebol
Pontes e Lacerda Esporte de Rendimento SELECIONADO

14 Teresinha Ferreira Mendes
Movimentar a força do futsal

feminino
Lucas do Rio Verde Esporte de Rendimento SELECIONADO

15 Luciano Henrique Silva Rodrigues Muay thai corpo e mente Itiquira Esporte de Rendimento SELECIONADO

16 Jobson Antunes Karpinski
Basquetebol para inciantes: Da

teoria á prática
Aripuanã Esporte de Rendimento SELECIONADO

17 Joel Miranda de Souza Muito além do Futsal Rondonópolis Esporte de Rendimento INABILITADA

3. CATEGORIA ESPORTE DE INCLUSÃO

BAIXADA

ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Aline Caporossi
Atividade física e saúde mental para

idosos na pandemia
Cuiabá Esporte de Inclusão SELECIONADO

2 Leonardo de Moraes Ferreira da Silva Ajudô MT - A luta da inclusão Cuiabá Esporte de Inclusão SELECIONADO

3 Marcia Maria Silva Carvalho
Evelhecimento saudável - práticas

esportivas para 3 º idade
Cuiabá Esporte de Inclusão SELECIONADO

4 Marina Batista Montezuma de Carvalho Ecovida - Exercício Sustentável Cuiabá Esporte de Inclusão SELECIONADO
5 Ana Carolina Duarte Ruas Custódio Atividade Motora Adaptada Cuiabá Esporte de Inclusão SELECIONADO

6 Altemir Trapp Um olhar além da visão Cuiabá Esporte de Inclusão SELECIONADO

7 Júnior de Assis Soares
Capacitação para realização de

Eventos Esportivos de pequeno e
médio porte em MT

Cuiabá Esporte de Inclusão INABILITADA

8 Victor Vinícius Carvalho Paz Jiu-Jitsu - Formando Cidadões Cuiabá Esporte de Inclusão INABILITADA

INTERIOR
ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Celestino Gonçalves da Cunha
Ensino de Karatê-do tradicional para

a melhor idade
Carlinda Esporte de Inclusão SELECIONADO

2 Pamela Marques da Silva cavassani
Idosos x covid-19: Como exercitar- se

sem medo e com qualidade
Juína Esporte de Inclusão SELECIONADO

3 Giuliano Vanni Martins Guimaraes
Filosofia de vida através do judô

(mestre jigoro kanno)
Nova Marilândia Esporte de Inclusão INABILITADA

4. CATEGORIA ESPORTE EDUCACIONAL

BAIXADA

ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Marcus Paulo Gomes Penna
Importancia do incentivo do esporte

no ambito educacional
Cuiabá Esporte Educacional SELECIONADO

2 Vitor Gabriel Zanca Karatê-do Tradicional para iniciantes Cuiabá Esporte Educacional SELECIONADO

3 Patricia Dantas de Amorim
Mini Vôlei - Como ferramenta da

iniciação esportiva
Campo Verde Esporte Educacional SELECIONADO

4 Patricia Fernanda de Souza Germano Projeto Elizabeth Cheerleaders Várzea Grande Esporte Educacional SELECIONADO
5 Izaurino Xavier de Lima Santos Futebol Específico Cuiabá Esporte Educacional SELECIONADO
6 Carlos Antonio Sebastião Avelar Movimen thai Cuiabá Esporte Educacional SELECIONADO

7 Creverson luam de Oliveira Fundamentos do Voleibol
Santo Antônio de

Leverger
Esporte Educacional SELECIONADO

8 Diego Fernando Filsinger Cunha Futsal Cuiabá Esporte Educacional SELECIONADO

9 Juvenal Benedito da Costa Filho Tatico, Físico, Fundamentos Poconé Esporte Educacional
DESCLASSIFICADO:

NÃO ENVIOU OS

DOCUMENTOS
BANCÁRIOS

10 Giovanna Andrade Silva de Deus Projeto de Judo Raça
Nossa Senhora do

Livramento
Esporte Educacional INABILITADA

INTERIOR
ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Sidinei Elias de Araujo
Muay Thai - Educar para a vida

adquirindo melhor qualidade de vida
Alto Araguaia Esporte Educacional SELECIONADO

2 Mario Henrique Almeida Torquete Jiu-Jitsu em casa Itiquira Esporte Educacional SELECIONADO

3 Aquiles Ferreira de Cruz
Boxe e Muay thai de alto

rendimento
Alto Garça Esporte Educacional SELECIONADO

4 Amanda Barros de Oliveira

Debate sobre violência contra
mulheres, defesa pessoal e tecnicas

de jiu-jitsu
Sapezal Esporte Educacional SELECIONADO

5 Fabricio Pereira Cesario Santos
Superação de limites e o preconceito

dentro da arte marcial
Sapezal Esporte Educacional SELECIONADO

6 Gabriel Martinez Barbosa
Oficinas de skate para crianças e

adolescentes
Primavera do Leste Esporte Educacional SELECIONADO

7 Jefferson Sales Pereira
Treinamento para equipe estudantis

e eventos esportivos
Dom Aquino Esporte Educacional INABILITADA

5. CATEGORIA RECREAÇÃO E LAZER

BAIXADA

ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Paula Lucia Magalhaes da Silva
Recreação e Lazer, atividade lúdicas
e recreativas, jogos e brincadeiras

Cuiabá Recreação e Lazer SELECIONADO

2 Eric Augusto Antonello Vitalino
Treinamento para corpo todo do

iniciante ao avançado
Cuiabá Recreação e Lazer SELECIONADO

3 Kerlly Oliveira de Almeida
Atividades de Exercícios Físicos e

Ludicidade Infantil
Cuiaba Recreação e Lazer SELECIONADO

4 Hederson de Paula Campos Capueirarte Cuiabá Recreação e Lazer SELECIONADO
5 Tássia Luiz da Costa Porto Yoga para corpos possiveis Cuiabá Recreação e Lazer SELECIONADO
6 Yasmim Almeida de Arruda Dança da noite Cuiabá Recreação e Lazer DESCLASSIFICADA

7 Everton Luiz Melo
O Lúdico Associado a pratica do

Karatê
Cuiabá Recreação e Lazer SELECIONADO

8 Manoel Lourenço da Silva
Grupo de projeção folclórica bacuri

livramentense
Nossa Senhora do

Livramento
Recreação e Lazer SELECIONADO

9 Vinicius Eiky Pinheiro Yoshida Brincando com Responsabilidade Cuiabá Recreação e Lazer SELECIONADO

10 Marcos Antonio Aguilera Fraga Oficina de capoeira - Benguela Várzea Grande Recreação e Lazer SELECIONADO
11 Joao Pedro Neto de Cazaro Aula de violão para iniciantes Cuiabá Recreação e Lazer INABILITADA

INTERIOR
ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Daniela Barros de Oliveira
Malhe dentro de casa, perca peso e

ganhe saúde "Jump musical"
Nova Olimpia Recreação e Lazer SELECIONADO

2 Rodrigo Lopes dos Santos Técnicas de Jiu-Jitsu e defesa pessoal Taboporã Recreação e Lazer SELECIONADO

3 Itamar Azeredo Pires
Atividades Lúdicas voltadas para a

prática do futebol
Rondonópolis Recreação e Lazer SELECIONADO

4 Edson Fernandes de Oliveira Ruas de lazer Tabapora Recreação e Lazer SELECIONADO

5 Iris Juliana Viotto
IrisDanceRitmosVoluntaria - Zumba

COMODORO - MT
Comodoro Recreação e Lazer SELECIONADO

6 Aline Moreno
Ritmos e movimentos ludicos da

capoeira
Sorriso Recreação e Lazer SELECIONADO

7 Joseane Cardoso Dalla Valle Mini Handebol Brasnorte Recreação e Lazer SELECIONADO

8 Amanda Inácio Martins
Ações Voluntária com Brincadeiras

Esportivas
Alto Araguaia Recreação e Lazer SELECIONADO

9 Ronaldo Pereira da Costa Capoeira Rondonópolis Recreação e Lazer SELECIONADO
10 Nilton Ferreira Mattos Futevolei Araputanga Recreação e Lazer SELECIONADO
11 Sergio Carlos Magalhões Arte e Movimento Sapezal Recreação e Lazer INABILITADA

12 Ketillyn Karine Vieira Pondé
Centro Cultural

Gingamatogrosso(Capoeira)
Rondonópolis Recreação e Lazer INABILITADA

13 Ronny Vinícius Torres Santos Live Compositor Ronny Vinícius Primavera do Leste Recreação e Lazer DESCLASSIFICADO
14 Maria Aparecida da Silva Unhas decoradas Alto Araguaia Recreação e Lazer DESCLASSIFICADA

6. CATEGORIA POLÍTICA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO ESPORTIVA

BAIXADA

ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Dyana Dyegina Costa Silva Ginástica Artística Cuiabá Política de Gestão e Administração Esportiva SELECIONADO

2 Fabiano Oliveira de Suza
CuiaBasquete: Histórias e Crônicas

de um Basqueteiro Nato
Cuiaba Política de Gestão e Administração Esportiva SELECIONADO

3 Kleber Pinho e Silva Direito Desportivo Descomplicado Cuiabá Política de Gestão e Administração Esportiva SELECIONADO

INTERIOR
ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Luiz Antonio Freitas
Construção de Políticas Públicas para

o esporte no município
Primavera do Leste Política de Gestão e Administração Esportiva SELECIONADO

7. CATEGORIA AÇÕES FORMATIVAS

BAIXADA

ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Raquel Silva da Costa
Dança Fitnes e Treinamento

Funcional(Para iniciants e iniciados)
Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

2 Loredana Patricia Espirito Santo Workshop de Jazz Dance Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

3 Tania Aparecida de Oliveira Fontes Ginástica geral e dança na escola Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

4 Karolyne Balador
Orientações de Segurança Para

Práticas Esportivas de Contato(Artes
Marciais)

Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

5 Marcos Roberto da Silva
Projeto menos rua mais tatame

MUAY-THAI
Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

6 Amanda Cristie Feitosa de Oliveira Yogar - Corpo e Mente Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

7 Rita de Cassia Alves Barros
MUAY THAI- Força e

Empoderamento
Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

8 Pery Taborelli Silva Neto
Defesa pessoal e uso progressivo

aplicado a segurança publica
Cuiabá Ações Formativas SELECIONADO

INTERIOR
ORDEM PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CIDADE CATEGORIA DO PROJETO RESULTADO

1 Gizane Wanderley do nascimento
Promover a Saúde Através do

Esporte
Pontes e Lacerda Ações Formativas SELECIONADO

2 Marcella Pereira Milhomem
Yoga em casa para iniciantes: Bem

estar e alivio do estresse
Ribeirão Cascalheira Ações Formativas

DESCLASSIFICADO:
NÃO ENVIOU OS
DOCUMENTOS

BANCÁRIOS
3 Karoline Taline Dolinski Weber Saúde é atividade física Terra Nova do Norte Ações Formativas SELECIONADO
4 Luana de Paula Maria Meirelles Ginástica Alta Floresta Ações Formativas DESCLASSIFICADA

Cuiabá-MT, 21 de setembro de 2021.

Alberto Machado

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL